
 

 

Servizio Gare/GT/cb 
 

Avviso di aggiudicazione di appalto – Lavori prot n. 40799 del 02/07/2018  

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 

I. 1) Denominazione e indirizzi 

Università di Pisa Lungarno Pacinotti 43/44, 56126 Pisa, ITALIA (Tel. + 39 0502212913; Posta elettronica: 

gare@unipi.it Fax: 39 0502212392) Indirizzi internet: Indirizzo principale (URL): www.unipi.it Indirizzo 

del profilo di committente:  http://www.unipi.it/ateneo/bandi/gare/lavori  

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice Organismo di diritto pubblico.  

I.5) Principali settori di attività Istruzione 

SEZIONE II: Oggetto 

II. 1) Entità dell’appalto 

II.1.1) Denominazione: “Restauro e Risanamento conservativo della vetrata interna a quattro specchiature 

di piano di Palazzo Ricci, con doppio affaccio su Via Santa Maria n. 8 e su Via del Collegio Ricci n.10, in 

Pisa sede del Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica”, Codice CIG 7232857669, codice CUP 

I52F17000840005 

II.1.2) Codice CPV principale: 45454100-5 lavori di restauro 

II.1.3) Tipo di appalto: lavori 

II.1.4) Programmazione: Programma triennale opere pubbliche dell'Università di Pisa 2017/2019  

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no  

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa) 

Valore: € 61.207,87, di cui € 2.937,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

II.2) Descrizione 

II.2.1): Denominazione: lavori di “Restauro e Risanamento conservativo della vetrata interna a quattro 

specchiature di piano di Palazzo Ricci, con doppio affaccio su Via Santa Maria n. 8 e su Via del Collegio 

Ricci n.10, in Pisa sede del Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica”, Codice CIG 7232857669, 

codice CUP I52F17000840005 

mailto:gare@unipi.it
http://www.unipi.it/
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/gare/lavori


II.2.3) Luogo di esecuzione 

Luogo principale di esecuzione: Pisa 

II.2.4) Descrizione dell’appalto: lavori di Restauro e Risanamento -Categorie: prevalente OS6, cl. I - 

subappaltabile: OG2, cl. I.  

II.2.5) Criteri di aggiudicazione 

Minor prezzo - esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni: 

Opzioni: no 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea 

L’ appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: no 

SEZIONE IV: Procedura 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 

Determina a contrattare prot. n. 54126 del 25/10/2017. 

SEZIONE V: Aggiudicazione di appalto 

Contratto d’appalto: n. 632/2018, prot. n. 39987 del 27/06/2018  

V.2) Aggiudicazione di appalto 

Provvedimento di aggiudicazione: prot. n. 22415 del 05/04/2018  

V.2.1.) Data di conclusione del contratto di appalto: 27/06/2018 

V.2.2.) Informazioni sulle offerte 

Elenco delle Ditte invitate: 

1. FAESULAE S.R.L. 

2. ANTONELLI di Lulli marco & C snc 

3. VASSALLO CALOGERO 

4. DEL MONDO DESIGN SRL 

5. PARRI EMILIANO 

6. CO.ME.A. SOC. COOP. DI LAVORO 

7. Tekno Pav Srl 



8. Galadini & C. Srl 

9. G.V. COSTRUZIONI S.R.L.S 

10. Al.Fer.Serramenti Srl 

11. PANGEA CONSORZIO STABILE scarl 

12. SOC. COOP. ANACAPRI COSTRUZIONI 

13. F.LLI MARCONI SNC 

14. SAGGESE SPA 

15. LORENZINI PIETRO SRL 

16. ALFA IMPIANTI SRL 

17. CARPENTERIE FATIGATI s.r.l. 

18. GT Carpenteria e Serramenti SRL 

19. Sogem SRL 

20. "MEC 2000 SRL 

Numero di offerte pervenute: 8 

1. Sogem SRL; 

2. MEC 2000 SRL; 

3. FAESULAE S.R.L; 

4. CARPENTERIE FATIGATI s.r.l; 

5. PARRI EMILIANO; 

6. VASSALLO CALOGERO; 

7. LORENZINI PIETRO SRL; 

8. GT Carpenteria e Serramenti SRL  

Numero di offerte ricevute da PMI: 8 

Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell’UE: 0 

Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell’UE: 0 

Numero di offerte pervenute per via elettronica:8 

Numero offerte escluse :1  

V.2.3.) Nome e indirizzo del contraente: Impresa Lorenzini Pietro srl con sede in Barga (LU), Via 

Dell’Acquedotto n. 15 (C.F/P.IVA 00275840460) 

Il contraente è una PMI: sì 



V.2.4.) Informazione sul valore del contratto d’appalto (Iva esclusa): Valore totale del contratto 

d’appalto: € 45.556,58, di cui € 2.937,99 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso - Valuta: euro 

N. Offerente 

Ribassi 

ordinati 

(%) 

Oneri 

sicurezza 

aziendali  

Costo manodopera 

1. Lorenzini Pietro srl 26,86% 750,00 26.000,00 

2. Vassallo Calogero 26,72% 600,00 25.551,34 

3. FAESULAE srl 26,23% 750,00 15.000,00 

4. MEC 2000 srl 24,21% 3.500,00 20.000,00 

5. SOGEM srl 22,80% 600 18.000,00 

6. Carpenterie Fatigati srl 17,81% 2937,99 28.000,00 

7. GT Carpenteria e Serramenti SRL 12,52% 800,00 800,00 

Media dei ribassi 22,450% 

Percentuale di aumento della media 2,245% 

Soglia di presunta anomalia 24,695% 

SEZIONE VI: Altre informazioni 

VI.3) Informazioni complementari: 

Il contraente ha dichiarato il subappalto. Durata prevista: giorni 60. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Toscana, Via Ricasoli 40, 50122 

Firenze, ITALIA. 

       Il Dirigente per l’Edilizia  

       Firmato digitalmente 

       Dott.ssa Elena Perini 
 
 
 
 
 
Il Coordinatore Po del Servizio Gare e degli Acquisti: Dott. Gabriele Tabacco  
Il Responsabile P.O. Procedure di gara: Dott.ssa Cristina Bucchi 


